АДМИНИСТРАЦИЯ   МАСЛЯНИНСКОГО   РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ   ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _10.03._2015

 № _302-па_____
Об организации отдыха, оздоровления

и занятости детей на территории

Маслянинского района Новосибирской области

в период летних каникул 2015 года

           В целях обеспечения оздоровления, занятости и отдыха детей на территории Маслянинского района в период летних каникул 2015 года,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:

1.1.План мероприятий по организации отдыха, оздоровления и занятости детей в период летних каникул 2015 года.

1.2. Перечень детских оздоровительных лагерей дневного пребывания на базе образовательных учреждений.

1.3.Состав районной комиссии по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков.

2. Управлению образования  (Казицына М.В.); отделу культуры (Просекова Т.А.); главному специалисту отдела юридической службы и труда (Валова Л.Л.); ответственному секретарю  КДН и ЗП администрации Маслянинского района (Серчук М.Б.), начальнику отдела опеки и попечительства (Зейбель А.А.), отделу социального обслуживания населения (Герасимова С.Л.), директору МБУ «Центр содействия семейному воспитанию детей» (Чистоева Е.Г.), директору  МБОУ ДОД МДЮСШ  (Архипов С.Н.) обеспечить:

2.1.Реализацию плана мероприятий по организации отдыха, оздоровления и занятости детей в период летних каникул 2015 года.

2.2.Рациональное использование стационарного лагеря «Олимпиец», лагеря труда и отдыха «Хомутина», лагерей дневного пребывания при общеобразовательных учреждениях.

2.3. Безопасность проведения мероприятий в детских учреждениях отдыха и оздоровления, учреждениях социальной защиты населения, культуры и спорта, соблюдение мер безопасности, направленных на обеспечение сохранности жизни и здоровья детей.

          2.4. Безопасность перевозок организованных групп детей по маршрутам следования к местам отдыха и обратно.

          2.5.Сопровождение организованных групп детей к месту отдыха и обратно.

2.6. Принятие мер по профилактике правонарушений, безнадзорности среди несовершеннолетних.
          2.7. Организацию свободного времени старшеклассников, проведению профильных смен,  расширению  возможностей для их временной занятости.

          2.8. Особое внимание организации отдыха и занятости детей–сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей  из многодетных, неполных и малообеспеченных семей, детей, состоящих на  профилактическом учете в органах внутренних дел, а также других  категорий детей, нуждающихся в особой заботе государства.

3. Рекомендовать главному врачу государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Маслянинская центральная районная больница» Рудакову В.Л. обеспечить:

           3.1.Оказание организационно-методической помощи детским учреждениям отдыха и оздоровления, содействовать в подборе медицинских кадров по их заявкам, организовать обучение медицинских работников;
            3.2.Содействие в обеспечении детских учреждений отдыха и оздоровления необходимыми лекарственными препаратами, медицинским оборудованием по заявкам и за счет организаторов отдыха;
           3.3.Бесплатное проведение медицинского осмотра детей, выезжающих в детские учреждения отдыха и оздоровления, несовершеннолетних при оформлении временной занятости в летний период. Оказывать содействие в проведении профилактического осмотра персонала, направляемого для работы в детские учреждения отдыха и оздоровления;

           3.4.Систематический медицинский контроль за работниками пищеблоков, проведение прививок против кори персоналу лагерей до 35 лет (ранее не привитым, не болевшим, без сведения о прививках), направляемому для работы в детские учреждения отдыха и оздоровления;
           3.5. Контроль за качеством медицинского обслуживания в детских учреждениях отдыха и оздоровления;
          3.6 Медицинское сопровождение всех массовых мероприятий с детьми на территории района.

4. Управлению образования администрации района (Казицына М.В.), обеспечить детские учреждения отдыха и оздоровления педагогическими кадрами, имеющими соответствующий уровень профессиональной подготовки и владеющих  современными педагогическими и оздоровительными технологиями.
          5. Управлению образования администрации района (Казицына М.В.), главному специалисту отдела юридической службы и труда (Валовой Л.Л.), центру занятости населения (Огнева Е.П.) во взаимодействии с главами муниципальных образований, руководителями предприятий и учреждений обеспечить организацию временного трудоустройства подростков по месту жительства.
          6.Рекомендовать территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по Новосибирской области в Искитимском районе (Бродникова Т.Д.) обеспечить:

          6.1. Надзор за своевременностью и полнотой проведения   медицинских осмотров персонала, направляемого для работы в детские учреждения отдыха и оздоровления.

6.2. Контроль за соблюдением санитарно – гигиенических правил и противоэпидемического режима в учреждениях, организующих отдых и оздоровление детей, обратив особое внимание на организацию питания, состояние источников водоснабжения, мест купания.

6.3. Проведение противоклещевых обработок территорий детских летних оздоровительных учреждений, мест коллективного пребывания детей, расположенных в районах эндемичных по клещевому энцефалиту.

6.4. Проведение мероприятий по предупреждению инфекционных заболеваний среди детей и сотрудников оздоровительных учреждений.

7. Рекомендовать отделу МВД России по Маслянинскому району Новосибирской области  Маслянинского района  (Воронцов В.В.) обеспечить:

7.1. Охрану территории  детских учреждений отдыха и оздоровления, мест проведения массовых мероприятий с детьми.

7.2. Безопасность перевозок организованных  групп детей к местам отдыха и обратно.

7.3. Проведение мероприятий по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма, созданию условий для безопасного нахождения на улицах в период летних каникул.

7.4. Проведение инструкторско-методических занятий и тренировок по действиям персонала и охраны детских учреждений отдыха и оздоровления  в экстремальных ситуациях и наличие соответствующих инструкций (памяток).

          8.Рекомендовать отделу государственного пожарного надзора Маслянинского района ГУ МЧС России по НСО (Подорванов В. С.) обеспечить профилактику пожарной безопасности в лагерях всех типов, осуществлять контроль за соблюдением правил пожарной безопасности в учреждениях отдыха и оздоровления детей. Проведение инструктажа руководителей организаций отдыха детей и их оздоровления по пожарной безопасности.

9. Председателю комиссии по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков (Мицкевич Н.А.):

9.1. Обеспечить приемку детских учреждений отдыха и оздоровления детей до начала оздоровительного сезона во взаимодействии с надзорными органами.

9.2. Не допускать случаев открытия детских учреждений отдыха и оздоровления  при имеющихся нарушениях  действующих санитарных норм и правил пожарной безопасности.

          10.  Руководителям  детского оздоровительного лагеря «Олимпиец», лагеря труда и отдыха  «Хомутина», начальникам лагерей дневного пребывания:

          10.1. Выполнять  предписания территориального отдела Управления Роспотребнадзора по  Новосибирской области в Искитимском районе, Главного управления МЧС России  по Новосибирской области в период подготовки детских  оздоровительных учреждений к работе.

         10.2. Своевременно информировать  комиссию по  организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков,   Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по  Новосибирской области в Искитимском районе,  об аварийных  ситуациях в оздоровительных учреждениях района.

        10.3. Обеспечить соблюдение санитарных норм, правил пожарной безопасности и безопасности детей на водоемах в детских учреждениях отдыха и оздоровления, учреждениях социальной защиты населения, культуры и спорта.

       11. Рекомендовать отделу учета и отчетности (И.Н.Перевозчикова) обеспечить своевременное и полное финансирование расходов на мероприятия по организации оздоровления, отдыха и занятости  детей за счет средств, предусмотренных в бюджете района, и средств, выделяемых для этих целей из областного бюджета.

       12.Рекомендовать главам муниципальных образований рассмотреть вопросы организации отдыха и занятости детей и подростков на своих территориях, утвердить планы мероприятий и оказать содействие образовательным учреждениям в их реализации.

       13.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Маслянинского района по социальным вопросам  Мицкевич Н.А.

       Глава администрации

       Маслянинского района
       Новосибирской области

               О.М. Порхачев
Герасимова

23212

                                                                                                               УТВЕРЖДЕН

                                                                                  постановлением администрации Маслянинского района

 Новосибирской области

                                                                                           от ___________ № ______

План мероприятий

 по организации отдыха, оздоровления и занятости детей
в период летних каникул 2015 года.

	№

п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственный

	1
	Совещание с руководителями ОУ, по организации летнего труда, отдыха и оздоровления учащихся.
	Апрель
	УО

	2
	Организация информационного совещания с ответственными за реализацию детской оздоровительной кампании 2015 года.
	Март-май
	ООСОН

	3
	Организация работы лагерей с дневным пребыванием детей при школах.
	Июнь
	УО

ООСОН

	4
	Организация работы загородных лагерей: ДОЛ «Олимпиец», ДОТЛ «Хомутина». Утверждение графика заездов.
	Июнь
	 руководители   МБОУ ДОД МДЮСШ, МБУ «МЦССВ»

	5
	 Оказание организационно- методической помощи  в     мероприятиях по организации отдыха, оздоровления и занятости детей в период летних каникул 2015 г.
	в течение года
	ООСОН

	6
	Походы по родному краю:

- многодневные;

- однодневные;

- сплавы;

- экскурсии;

	июнь-август
	ОУ

	7
	Совместная работа с СДК и РДК:
- организация вечернего досуга;

- день защиты детей;

- день независимости России;

- день памяти;

- день молодежи;

- день физкультурника.
	 Июнь-август
	ОДМ, УО

	8
	Районная игра «Зарница».
	Июнь
	УО, ОДМ

	9
	Районный детский туристический слет.
	Июнь
	УО

	10
	Спортивные мероприятия.

	Июнь-август
	УО

	11
	Оказание государственной услуги по организации трудоустройства несовершеннолетних граждан.
	в течение года
	ЦЗН

	12
	Посещение работодателей с целью проверки выполнения условий договоров на организацию временной занятости подростков.
	Ежемесячно
	ЦЗН

	13
	Организация государственной услуги  по профессиональному обучению несовершеннолетних граждан.
	в течение года
	ЦЗН

	14
	Игровая программа «Мы отдыхаем».
	Июнь
	РДК

	15
	Развлекательные программы в лагерях  дневного пребывания.
	Июнь
	Сельские учреждения культуры

	16
	Театрализованная игровая программа «Сказка к нам приходит».
	Июнь
	РДК

	17
	Показ детских и юношеских фильмов (2 раза  в неделю).
	Июнь-август
	Киноустанов-ки района

	18
	Спортивно-развлекательная программа «Вода камень точит».
	Июль
	Сельские учреждения культуры

	19
	Спортивно-развлекательная программа «Властелин поляны»
	июль
	Сельские учреждения культуры

	20
	Развлекательная  программа «Все дело  в шляпе».
	Август
	РДК

РДК –районный дом культуры, ЦБС- центральная библиотечная система, ЦЗН – центр занятости населения, КДН- комиссия по делам несовершеннолетних, ОУ- образовательные учреждения, УО- управление образования, ООСОН- отдел организации социального обслуживания населения, ОДМ – отдел по делам молодежи.
 УТВЕРЖДЕН

                                                                                  постановлением администрации Маслянинского района
 Новосибирской области
                                                                                           от ___________№ _______
Перечень
 детских оздоровительных лагерей дневного пребывания

на  базе образовательных учреждений

	1
	МКОУ Александровская ООШ

	2
	МКОУ Бажинская ООШ

	3
	МКОУ Больше-Изыракская СОШ

	4
	МКОУ Борковская СОШ

	5
	МБОУ Березовская СОШ

	6
	МКОУ Дресвянская ООШ

	7
	МКОУ Дубровская СОШ

	8
	МКОУ Егорьевская СОШ

	9
	МКОУ Елбанская СОШ

	10
	МКОУ Жерновская НШ-ДС

	11
	МКОУ Мамоновская СОШ

	12
	МКОУ Мало-Томская СОШ

	13
	МКОУ Никоновская СОШ

	14
	МКОУ Пайвинская ООШ

	15
	МБОУ Пеньковская СОШ

	16
	МКОУ Суенгинская СОШ

	17
	МБОУ Чупинская СОШ

	18
	МКОУ Чудиновская СОШ

	19
	МБОУ Маслянинская ООШ №1

	20
	МБОУ Маслянинская ООШ №2

	21
	МБОУ Маслянинская СОШ  №3

	22
	МБОУ Маслянинская ООШ №4

	23
	МБОУ Маслянинская СОШ  №5

УТВЕРЖДЕН

                                                                          постановлением администрации
Маслянинского района

 Новосибирской области

                                                                                           от ___________№ ______
Состав районной  комиссии

по организации летнего отдыха,

оздоровления и занятости детей и подростков.

	Мицкевич
Надежда Анатольевна
	-
	заместитель Главы администрации района по социальным вопросам, председатель комиссии;

	Герасимова
Светлана Леонидовна
	-
	начальник отдела организации социального обслуживания населения Маслянинского района (уполномоченный орган, реализующий проведение детской оздоровительной кампании на  территории района);

	Казицына
Марина Владимировна
	-
	начальник управления образования администрации Маслянинского района;

	Просекова
Татьяна Александровна
	-
	начальник отдела культуры администрации района;

	Рудаков
Владимир Леонидович
	-
	главный врач ГБУЗ НСО « Маслянинская ЦРБ»

(по согласованию);

	Мунтьянович

Татьяна Викторовна
	-
	начальник отдела физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации Маслянинского района;

	Подорванов

Виталий Сергеевич

	-
	и.о. начальника отдела надзорной деятельности Маслянинского района ГУ МЧС России по НСО

 (по согласованию);

	Бродникова
Татьяна Дмитриевна
	-
	главный специалист Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по  Новосибирской области в Искитимском районе (по согласованию);

	Фомина
Юлия Юрьевна
	-
	 начальник отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД России  по Маслянинскому району Новосибирской области (по согласованию);

	Огнева

Елена Петровна
	-
	директор ГУ «Центр занятости населения Маслянинского района» (по согласованию);

	Серчук
Малика Бабахановна
	-
	ответственный секретарь  КДН и ЗП администрации Маслянинского района;

	Архипов

Сергей Николаевич
	-
	директор  МБОУ ДОД   Маслянинская детско-юношеская спортивная  школа;

	Чистоева
Елена Геннадьевна
	-
	директор МБУ «Центр содействия семейного воспитания детей»;

	Гаврилова
Галина  Николаевна
	-
	директор МБУ «КЦСОН» Маслянинского района Новосибирской области.

________________